Gabinete

Praça João

Fone

REQUERIMENTO Nº ___________/2019

Assunto: Requer, com

Especial para discutir a

discutir a redução dos "incentivos"

  Excelentíssimo

  Requeiro a

o Plenário, seja realizada

abrir consulta pública que

de energia solar fotovoltá

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

___________/2019

com fulcro Regimento Interno, seja realizada

a decisão da ANEEL de abrir consulta

"incentivos" aos produtores de energia solar

ssimo Senhor Presidente,

 Vossa Excelência, na forma regimental e

realizada uma Sessão Especial para discutir a decis

que busca discutir a redução dos "incentivos"

áica.

JUSTIFICATIVA

EM ANEXO

Atenciosamente,

TOVAR CORREIA LIMA
Deputado Estadual

900

realizada uma Sessão

 pública que busca

solar fotovoltáica.

e depois de ouvido

decisão da ANEEL de

"incentivos" aos produtores

148

Gabinete

Praça João

Fone

JUSTIFICATIVA

  Senhores e

  Solicito os
questão, que visa discutir
energia elétrica no Brasil.

  A chamada
própria energia, geralmente
renovável.

  Pela regra atual,
rede de distribuição. A
micro e minigeração, como
elétrica e encargos cobrados

  A mudança
prevê que os incentivos
regras atuais, os consumidores
energia acabam pagando

  No entanto,
para o consumidor brasileiro
mais baixo do que é pago

  Além disso,
a criação de empregos, a

  Portanto, salutar
realizar uma Sessão Especial
novos projetos de micro

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 Senhoras Deputados,

 préstimos dos pares para aprovar o
discutir o possível fim de incentivos para quem
Brasil.

 geração distribuída permite que consumidores
geralmente por meio do uso de painéis solares

atual, quem produz pode usar e injetar a
 resolução também estabelece subsídios
como a isenção do pagamento de tarifas

cobrados na conta de luz.

 proposta pela Agência Nacional de Energia
 sejam revogados gradativamente. A Aneel

consumidores que não possuem sistema de gera
pagando pelos subsídios de quem tem.

entanto, entendemos que a decisão acaba sendo
brasileiro que produz energia para todo o país,
pago às distribuidoras.

disso, devemos salientar que a geração distribu
a preservação do meio ambiente e com a

salutar a aprovação do presente requerimento
Especial para discutir a tentativa da ANEEL

 e mineração de energia por meio de pain

Sala das Sessões, em 22 de

TOVAR CORREIA LIMA
Deputado Estadual

900

 requerimento em
quem produz a própria

consumidores produzam a
solares ou outra fonte

a própria energia na
dios para incentivar a

tarifas pelo uso da rede

Energia Elétrica (Aneel)
Aneel alega que, pelas

geração próprio de

sendo desfavorável]
s, a um custo muito

distribuída contribui com
a economia do país.

requerimento que visa
ANEEL de inviabilizar os
painéis fotovoltáicos.

 setembro de 2019.